РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

ТЯЖИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТЯЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

16-я очередная сессия

Решение

от 30.10.2025 г. № 110

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов
Тяжинского муниципального округа от 24.04.2025 № 66

«Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле
в границах Тяжинского муниципального округа»

В соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
Уставом Тяжинского муниципального округа, на основании протеста
Прокуратуры Тяжинского района от 23.09.2025 № 7-02-2025-1417 «На
решение Совета народных депутатов Тяжинского муниципального округа от
24.04.2025 № 66», Совет народных депутатов Тяжинского муниципального
округа

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета народных депутатов Тяжинского

муниципального округа от 24.04.2025 № 66 «Об утверждении Положения о
муниципальном земельном контроле в границах Тяжинского
муниципального округа» (далее – решение) следующие изменения:

1.1. В преамбуле решения после слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» заменить словами: «от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти».

1.2. В Приложении к решению:
1.2.1. В пункте 1.5. слова: «Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» заменить словами: «Федерального закона от
20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти».

1.2.2. Абзац 4 пункта 3.8. читать в новой редакции: «В случае
объявления органом муниципального земельного контроля предостережения
контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении
предостережения в срок не позднее 30 дней со дня получения им
предостережения».

1.2.3. Абзац 1 пункта 3.9. Положения читать в новой редакции:
«Консультирование контролируемых лиц осуществляется

должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный
земельный контроль по обращениям контролируемых лиц и их
представителей (дает разъяснения по вопросам, связанным с организацией и
осуществлением муниципального контроля. Консультирование
осуществляется без взимания платы».

1.2.4. Абзацы 1-4 пункта 3.11.  исключить.
1.2.5. В пункте 3.11. до предложения «Обязательный

профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от
его проведения.» дополнить абзацами:

«Обязательный профилактический визит проводится:
1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов
контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом

периодичности проведения обязательных профилактических мероприятий,
установленной частью 2 статьи 25 Федерального закона от 248-ФЗ;

2) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление
о начале осуществления отдельных видов предпринимательской
деятельности в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26 декабря
2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля". Перечень видов предпринимательской
деятельности, в отношении которых представляются такие уведомления,
утверждается положением о виде контроля. Обязательный профилактический
визит в указанном случае проводится не позднее 6 (шести) месяцев с даты
представления такого уведомления;

3) при наступлении события, указанного в программе проверок,
если федеральным законом о виде контроля установлено, что обязательный
профилактический визит может быть проведен на основании программы
проверок.

Правительство Российской Федерации вправе установить иные случаи
проведения обязательных профилактических визитов в отношении
контролируемых лиц.»

1.2.6. Подпункт 4 пункта 4.1 дополнить абзацем следующего
содержания:

«Выездная проверка проводится в случае, если не представляется
возможным:

1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые
содержатся в находящихся в распоряжении контрольного (надзорного)
органа или в запрашиваемых им документах и объяснениях контролируемого
лица;

2) оценить соответствие деятельности, действий (бездействия)
контролируемого лица и (или) принадлежащих ему и (или) используемых им
объектов контроля обязательным требованиям без выезда на место
нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его
филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений)
либо объекта контроля и совершения необходимых контрольных (надзорных)
действий, предусмотренных в рамках иного вида контрольных (надзорных)
мероприятий».

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Официальный
сайт администрации Тяжинского муниципального округа».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на

Мотовилова В.В., председателя комитета по вопросам аграрной политики,
землепользования, потребительского рынка и предпринимательства.

Председатель Совета народных депутатов
Тяжинского муниципального округа А.И. Сорокин

Глава Тяжинского
муниципального округа В.Е. Серебров